

# Biržų kraštas

## Programa

Ryte išvykstame iš Vilniaus. Vykstame Biržų link. **Biržų pilis** - muziejaus 25 salėse eksponuojami eksponatai, pasakojantys apie krašto istoriją ir kultūrą. Tai sėlių ir žiemgalių archeologija, kunigaikščių Radvilų ir grafų Tiškevičių epocha, Biržų kraštas Rusijos imperijos valdymo, Nepriklausomos Lietuvos ir XX a. II pusės laikotarpiais. Daug dėmesio skirta Biržų krašto religinių konfesijų istorijai, raštijai ir menui, etnokultūrinei praeičiai. Dažnai rengiamos keičiamos ir pastovios ekspozicijos, skirtos švietimui, sportui ir kt. sritims. Muziejuje lankytojai gali pamatyti vienintelę Lietuvoje atstatytą autentišką XVII a. pab. koklinę krosnį. Atstatytuose pilies rūmuose įsikūrusi biblioteka ir Biržų krašto "Sėlos" muziejus. Ekskursija pilyje, po jos pageidaujantiems **"alaus kelio programa"**, o vaikams - **edukacinė programa**. **Astravas**: Širvėnos ežeras (320 ha, 15 salų). Ilgiausias Europoje lieptas per dirbtinį ežerą (525 m). Astravo architektūrinis ansamblis (**Tiškevičių rūmai**), parkas, užtvanka. 1811 m. Radvilos už skolas Biržus perleido grafams Tiškevičiams. Šie sugriautos tvirtovės nebeatstatinėjo, o kitoje Širvėnos ežero pusėje įkūrė savo rezidenciją. 1862 m. Astrave (dabar Biržų miesto dalis) grafai pastatė klasicizmo ir ampyro stilių dviaukščius rūmus su belvederiniu bokštu. Biržai garsėja karstinėmis įgriuvomis, ypač žinomas Kirkilų kaimas ir čia esantys **Kirkilų karstinės įgriuvos** - ežerėliai. Unikalus kraštovaizdžio elementas, vienintelis Pabaltijo šalyse. Įspūdingiausios **"Lapės ola"**, **"Karvės ola"** - tai šulinio tipo beveik apskrita piltuviška karstinė įgriuva: šiaurės-pietų kryptimi ji yra apie 12 m, o rytų-vakarų kryptimi - apie 10 m skersmens; jos gylis - maždaug 12.6 m. Apsilankysime neseniai pastatytame 32 metrų aukščio **Kirkilų apžvalgos bokšte** įsikūrusiame Biržų regioniniame parke. Nustebins ne tik netradicinė bokšto forma primenanti valtį, bet ir iš jo atsiveriantys užburiantys karstinių ežerėlių ir daugybės smegduobių vaizdai. Vakare sugrįžtame į Vilnių.